CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado                  Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 - E-mail: secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 342/2025

Solicito à Prefeitura
Municipal que seja feita a
construção de uma
Unidade Básica de Saúde
(UBS) no Bairro Jardim
Brasil no Município de
Araçariguama, visando
ampliar e melhorar a
atenção primária à saúde
da população local.

Atendendo a diversos pedidos, INDICO, nos termos regimentais, que se

encaminhe ofício à Prefeitura Municipal junto à Secretaria competente para

que seja feita a construção de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) no

Bairro Jardim Brasil no Município de Araçariguama, visando ampliar e

melhorar a atenção primária à saúde da população local.

Levando em consideração que o Bairro Jardim Brasil é o mais

popular do município e carece de uma Unidade Básica de Saúde que atenda

às necessidades de sua população. Atualmente, a UBS do Terra Baixa atende

a outros bairros, o que sobrecarrega a unidade.

A UBS proporcionará acesso mais fácil e rápido aos serviços de saúde para a

população que reside no Bairro Jardim Brasil, reduzindo a demanda em

outras Unidades Básicas de saúde e melhorando a qualidade de vida dos

cidadãos.

A unidade básica de saúde é fundamental para a prevenção, diagnóstico e

tratamento de doenças.

Sala das Sessões, 01 de agosto de 2025.

IRIANA RODRIGUES DA SILVA
VEREADORA

mailto:secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ES7056809Z9KC28N
		2025-08-01T14:31:17-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura